

## **SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ ŁODZI W 2013 ROKU**

Towarzystwo Przyjaciół Łodzi- stowarzyszenie działające od 1956 roku.

Od 2006r. jest organizacją pożytku publicznego.

Na dzień 31 grudnia 2013r. liczyło 106 członków ( w tym 3 członków honorowych ), 1 członka wspierającego- telewizję TOYA i jedno koło terenowe- Koło Przyjaciół Rudy Pabianickiej.

Członkowie Zarządu- Elżbieta Koncewicz, Elżbieta Malińska, Anna Nuc, Katarzyna Wiśniewska, Dariusz Chwalborski pełnili społecznie dyżury od poniedziałku do czwartku w siedzibie biura przy ulicy Próchnika 1.

Nadzór nad sprawami finansowymi oraz administracyjno- gospodarczymi związanymi z funkcjonowaniem biura a także ich realizacją sprawowała wiceprezes E. Koncewicz. W 2013r. odbyło się 5 posiedzeń Prezydium i 2 posiedzenia Zarządu.

TPŁ działało w 3 sekcjach: imprezowo- teatralnej, szkolnej i turystycznej.

### **Sekcja imprezowo-teatralna**

Zadania zostały wykonane zgodnie z planem.

Dnia 27.marca 2013r. z okazji Międzynarodowego Dnia Teatru wspólnie z Wydziałem Kultury UMŁ zorganizowano doroczną uroczystość pod pomnikiem L. Schillera. Odczytane zostało orędzie z okazji MDT . Okolicznościowe przemówienia wygłosili przedstawiciele władz Miasta i Województwa a także prof. Anna Kuligowska – Korzeniewska. Uroczystość prowadził prezes TPŁ Ryszard Bonisławski. Organizatorami z ramienia TPŁ byli: Jadwiga Kolanek, Anna Nuc i Andrzej Mucha.

J. Kolanek recenzowała 70 prac konkursowych, które wpłynęły na konkurs literacki „ Moje ulubione miejsce w Łodzi i w regionie”.

Członkowie sekcji brali udział w spotkaniach w WBP im. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

A. Nuc na otwarciu wystawy „ Fotograficzny wehikuł czasu . Łódź na fotografiach.”.

A. Nuc, J. Siciński reprezentowali TPŁ na uroczystości wręczenia nagrody „ Złoty Ekslibris 2013r.”

J. Kolanek i K. Wisniewska w imieniu TPŁ złożyły kwiaty w 74 rocznicę wybuchu II wojny światowej pod pomnikiem „ Chwały Żołnierzy Armii Łódź”.

A. Nuc brała udział w pracach jury VIII Międzyszkolnego Konkursu Recytatorskiego „ Poezja Karola Wojtyły”.

W inauguracji Roku Tuwima ( 6.01 2013r.) przy ławeczce Tuwima TPŁ reprezentowały; A.Nuc i K. Wisniewska a prezes R. Bonisławski opowiadał młodzieży o Julianie Tuwimie.

A. Nuc przygotowywała dekoracje okolicznościowe związane z aktualnymi wydarzeniami kulturalnymi w Łodzi . Prezentowane były na korytarzu przy wejściu do lokalu TPŁ.

### **Sprawozdanie z działalności Sekcji Szkolnej Towarzystwa Przyjaciół Łodzi w 2013 r.**

Działalność Sekcji Szkolnej Towarzystwa Przyjaciół Łodzi przebiegała zgodnie z przyjętym planem.

1. Konkursy dla dzieci i młodzieży szkolnej  
Konkursy odbywały się pod hasłami:
  - Rok 2013 rokiem Juliana Tuwima
  - 590 rocznica nadania Łodzi praw miejskich

- III Konkurs Fotograficzny „Piękno Łodzi i regionu łódzkiego” – „Śladami Juliana Tuwima”. Konkurs został zorganizowany przez Towarzystwo Przyjaciół Łodzi, Centrum Informacji Turystycznej oraz Szkołę Podstawową nr 51 w Łodzi. W konkursie wzięło udział 13 szkół z Łodzi, w tym 6 szkół podstawowych, 6 gimnazjów i 1 szkoła ponadgimnazjalna.

Zgłoszono 32 uczniów, w tym: 15 ze szkół podstawowych, 13 z gimnazjów, 4 ze szkół ponadgimnazjalnych. Nadesłano 122 prace.

Jury konkursu przyznało 6 nagród i 5 wyróżnień w dwóch grupach (szkoły podstawowe, gimnazja) oraz zakwalifikowało prace 51 uczniów do wystawy pokonkursowej.

Uroczyste wręczenie nagród i otwarcie wystawy pokonkursowej odbyło się 27 maja 2013 r. w Galerii 87 Urzędu Miasta Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 87.

Konkurs adresowany był do uczniów łódzkich szkół podstawowych, gimnazjalnych oraz ponadgimnazjalnych. W skład jury konkursu wchodził: P. Iwona Borowińska – dyrektor CIT w Łodzi, P. Mariusz Mamczarek – przedstawiciel Rady Rodziców SP nr 51, P. Sławomir Grzanek – prezes Łódzkiego Towarzystwa Fotograficznego, P. Katarzyna Lipińska – dyrektor SP nr 51 w Łodzi, P. Jan Siciński – członek Zarządu TPŁ, pracownik naukowy Uniwersytetu Łódzkiego. Sekretarzami konkursu były: P. Agnieszka Wasiak – TPŁ, SP nr 51 w Łodzi oraz P. Renata Raczek – kierownik Zespołu Informatorów Turystycznych CIT w Łodzi.

Laureaci, wyróżnieni oraz opiekunowie otrzymali dyplomy, podziękowania i nagrody.

Partnerami konkursu byli: Departament Prezydenta Urzędu Miasta Łodzi, Biuro Promocji, Turystyki i Współpracy z Zagranicą UMŁ, Galeria 87 UMŁ, Łódzkie Towarzystwo Fotograficzne, Fundacja Dobrych Mediów „Przesłanie”.

Organizatorami konkursu z Zarządu TPŁ byli: P. Ryszard Bonisławki – prezes TPŁ oraz P. Agnieszka Wasiak – członek Zarządu TPŁ.

Wszyscy wyróżnieni w konkursie otrzymali pamiątkowe foldery.

Wystawa pokonkursowych prac laureatów odbyła się w dniach 27 maja – 2 czerwca 2013 r. w Galerii 87 UMŁ.

- „Spacerkiem po Łodzi” – IX edycja Konkursu Historyczno-Literacko-Plastycznego „Julian Tuwim zaprasza – poznaj Łódź”. Konkurs został zorganizowany przez TPŁ oraz Szkołę Podstawową nr 19 w Łodzi. Na konkurs wpłynęło 148 prac z 19 szkół podstawowych

z Łodzi. Jury konkursu przyznało 3 nagrody, 4 wyróżnienia oraz 17 prac zakwalifikowało do wystawy pokonkursowej. Uroczyste zakończenie konkursu oraz wręczenie nagród i dyplomów odbyło się 6 czerwca 2013r. w Szkole Podstawowej nr 19 w Łodzi. Konkurs adresowany był do uczniów łódzkich szkół podstawowych kl. IV-VI. W skład jury konkursu wchodziło: P. Maria Konarzewska – polonista SP nr 19, P. Dorota Krych – plastyk SP nr 19, P. Beata Tokarz – informatyk SP nr 19. Sekretarzem konkursu była P. Janina Mitek – historyk SP nr 19 oraz przewodnicząca sekcji szkolnej TPŁ. Laureaci oraz wyróżnieni i opiekunowie otrzymali dyplomy, podziękowania i nagrody. Sponsorami nagród byli: Biuro Promocji, Turystyki i Współpracy z Zagranicą UMŁ, Towarzystwo Przyjaciół Łodzi oraz SP nr 19. Wystawa pokonkursowych prac laureatów i wyróżnionych odbyła się w dniach: 10-18 czerwca 2013 r. na terenie Szkoły Podstawowej nr 19 w Łodzi. Organizatorem konkursu z zarządu TPŁ była P. Janina Mitek.

- XIX Przegląd Piosenki o Łodzi „Łódzkie Skrzydła” 2013 pod honorowym patronatem Prezydenta Miasta Łodzi, Rady Miejskiej Łodzi, Kuratorium Oświaty w Łodzi. Organizatorami Konkursu byli: TPŁ oraz Szkoła Podstawowa nr 46 w Łodzi. Współorganizatorami konkursu byli: Akademicki Ośrodek Inicjatyw Artystycznych oraz Rada Osiedla Katedralna.

Do konkursu przystąpiło ok. 600 uczestników z 43 placówek z Łodzi i woj. łódzkiego (7 przedszkoli miejskich, 24 szkół podstawowych, 11 gimnazjów, 1 szkoła ponadgimnazjalna). Jury konkursu przyznało w 4 grupach 29 nagród i 26 wyróżnień oraz wytypowało 4 piosenki do nagrania w studiu nagrań Radio Łódź S.A. i 12 piosenek do umieszczenia w kolejnej edycji Śpiewnika Łódzkiego. Uroczyste wręczenie nagród odbyło się 10 czerwca 2013 r. w Akademickim Ośrodku Inicjatyw Artystycznych w Łodzi. W skład jury konkursu wchodziło: P. Janina Golańska – muzyk, metodyk nauczania wychowania muzycznego, P. Krzysztof Cwynar – piosenkarz, kompozytor, P. Krystyna Pietranek-Kulis – muzyk, dziennikarz muzyczny, P. Joanna Ludwicka – muzyk, etnolog, P. Beata Kurman – nauczyciel rytmiki i teoretycznych przedmiotów muzycznych, P. Jolanta Gzella – adiunkt Wydziału Wokalno-Aktorskiego Akademii Muzycznej, P. Stanisław Kierner – adiunkt Wydziału Wokalno-Aktorskiego Akademii Muzycznej, P. Anna Klimanek – studentka Edukacji Artystycznej Akademii Muzycznej, P. Elżbieta Wojsa – etnomuzykolog, członek zarządu TPŁ. Patronami medialnymi konkursu byli: TVP3 Łódź, TV Toya, Miasto Dzieci Pl., Radio Łódź S.A. Laureaci, wyróżnieni, opiekunowie, współorganizatorzy, uczestnicy otrzymali dyplomy, podziękowania i upominki.

Projekt był współfinansowany przez Urząd Miasta Łodzi.

Organizatorami konkursu z zarządu TPŁ były: P. Elżbieta Wojsa, P. Teresa Urbańska, P. Barbara Cygan. W dniu 16 czerwca 2013 r. odbył się koncert laureatów w Parku Julianowskim.

- IX Regionalny Konkurs Literacki „Moje ulubione miejsce w Łodzi i regionie”. Konkurs został zorganizowany przez Towarzystwo Przyjaciół Łodzi oraz Szkołę Podstawową nr 46 w Łodzi. Do konkursu przystąpiło 48 uczniów z 24 szkół. Jury konkursu przyznało 6 nagród i 7 wyróżnień uczniom szkół podstawowych oraz 3 nagrody uczniom gimnazjów. Uroczyste wręczenie nagród odbyło się 10 czerwca 2013 r. w Akademickim Ośrodku Inicjatyw Artystycznych w Łodzi. W skład jury konkursu wchodziło: P. Jadwiga Kolanek – polonista XXI LO oraz przewodnicząca Sekcji Imprezowej TPŁ, P. Anna Śliwińska – nauczyciel języka polskiego SP nr 34 w Łodzi. Laureaci, wyróżnieni oraz opiekunowie otrzymali dyplomy, podziękowania i nagrody. Organizatorem konkursu z Zarządu TPŁ była P. Barbara Cygan. Konkurs był adresowany do uczniów szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół ponadgimnazjalnych.

## 2. Rajdy dla dzieci i młodzieży szkolnej

- Rajd „Śladami Juliana Tuwima” został zorganizowany 23 marca 2013 r. przez TPŁ oraz Szkołę Podstawową nr 51 w Łodzi. Uczestniczyły w nim drużyny z 19 łódzkich szkół (11 drużyn ze szkół podstawowych, 6 drużyn z gimnazjów, 2 ze szkół ponadgimnazjalnych). Łącznie uczestniczyło 321 osób, w tym 291 uczniów pod opieką 30 nauczycieli.

- Rajd „Poznajemy łódzkie murale” został zorganizowany 5 października 2013 r. przez TPŁ oraz Szkołę Podstawową nr 51 w Łodzi. Uczestniczyły w nim drużyny z 15 łódzkich szkół (9 drużyn ze szkół podstawowych, 5 drużyn z gimnazjów, 1 drużyna ze szkoły ponadgimnazjalnej). Łącznie w rajdzie wzięło udział 259 osób, w tym 230 uczniów pod opieką 29 nauczycieli.

Organizatorem rajdów z zarządu TPŁ była P. Agnieszka Wasiak. Sponsorem materiałów promocyjnych dla uczestników rajdów był Urząd Miasta Łodzi.

## 3. Warsztaty regionalne dla dzieci i młodzieży szkolnej: „Łódź Bajkowa, Łódź Filmowa”

V Warsztaty Regionalne dla przedszkoli i szkół podstawowych zostały zorganizowane przez SP nr 46 i TPŁ. Partnerami byli: Alternatywny Teatr Drewnianej Łyżki z SP nr 175 w Łodzi. Patronat medialny – TVP Łódź. Warsztaty odbyły się 23 listopada 2013 r. na terenie SP nr 46 w Łodzi. W warsztatach uczestniczyły dzieci z 3 przedszkoli – 60 przedszkolaków oraz uczniowie 9 szkół podstawowych – 96 uczniów z opiekunami. W salach warsztatowych odbyły się zajęcia prowadzone przez nauczycieli SP nr 46: zagadki matematyczne, origami, zajęcia plastyczne, muzyczne, plan filmowy, gwiazdy filmów animowanych, zajęcia ruchowe i taneczne. Z zajęciami warsztatowymi trwała wystawa bajkowa przygotowana przez uczniów PG nr 5 w Łodzi. Dla przedszkoli zaprezentował się Alternatywny Teatr Drewnianej Łyżki z SP nr 175 w Łodzi. Przed szkołą wystąpili mali artyści z SP nr 152 w Łodzi. Finansowanie warsztatów: Rada Rodziców SP nr 46 w Łodzi. Organizatorem warsztatów z Zarządu TPŁ była P. Barbara Cygan.

4. Pani Elżbieta Koncewicz – wiceprezes TPŁ była w jury Konkursu Poetyckiego „Wiersze o Łodzi” organizowanego przez SP nr 29 w Łodzi oraz uczestniczyła w zebraniu na temat wywiadów z partnerami szkół na terenie SP nr 46 w Łodzi.

**Przewodnicząca Sekcji Szkolnej TPŁ**

**Janina Mitek**

## Sekcja turystyczna

Podstawową działalnością Sekcji Turystycznej TPŁ są spacery po Łodzi organizowane w każdą zwykłą sobotę roku oraz w niektóre niedziele. Spacerzy przyczyniają się do popularyzacji miasta wśród jego mieszkańców, uczą historii, budzą zaciekawienie problemami Łodzi, kształtują postawę lokalnego patriotyzmu, zapoznają z topografią miasta, umożliwiając dotarcie do i poznanie mniej znanych miejsc i zabytków.

W 2013 roku odbyły się 53 spacery, w których wzięło udział 2316 osób, co daje około 44 osoby / spacer. Spacerzy prowadzili Patrycja Czudak, Ewelina Górecka, Danuta Niśkiewicz, Ewelina Kaźmierczak, Bartosz Mielniczek, Katarzyna Rygielska, Mariola Adamiak, Maria Trojanowska-Krawczyk, Aleksandra Sylburska, Marta Domańska, Leokadia Zawadzka i Jan Czemerski. Dokumentację fotograficzną ze spacerów prowadzą: członkowie TPŁ Piotr Domański, Barbara i Tomasz Garuscy, Sławomir Kucharski, Barbara Związek, Krzysztof Domański oraz członkowie Zarządu TPŁ Leokadia Zawadzka i Katarzyna Wiśniewska.

Pomiędzy uczestników spacerów rozprowadzane są programy spacerów. Pieczę nad programami spacerów sprawuje Leokadia Zawadzka. Programy sporządzali Marta Domańska i Dariusz Chwałborski.

Informacje o spacerach wysyłane są za pośrednictwem poczty internetowej do mediów. Informacje, które ukazują się w prasie i serwisach internetowych pozwalają na dotarcie do większej ilości osób i tym samym zasilenie szeregów spacerowiczów. Osobą odpowiedzialną za przekazywanie informacji do mediów jest Marta Domańska.

Na spacerach zbierane są składki członkowskie. Składki zapłaciło 30 osób, w tym 4 zapisały się do TPŁ. Łącznie do kasy Towarzystwa wpłacono 630 zł. Sprawami finansowymi na spacerach zajmuje się Leokadia Zawadzka.

W czerwcu 2013 roku ruszyła nowa akcja Sekcji Turystycznej „Maluchy poznają Łódź”. Odbyło się 14 spotkań, w których wzięło udział 188 dzieci wraz z opiekunami. Spotkania prowadzi Marta Domańska z synkiem Michałem. Dokumentację fotograficzną ze spacerów prowadzą członkowie Zarządu TPŁ Leokadia Zawadzka i Katarzyna Wiśniewska oraz członkowie TPŁ Krzysztof Domański, Piotr Domański i Barbara Garuska.

W okresie wakacyjnym odbyły się wycieczki i spacery w ramach Festiwalu Filharmonii Łódzkiej „Kolory Polski”. W 4 spacerach wzięło udział ok. 250 osób, a w 11 wycieczkach autokarowych 458 osób. Spacerzy i wycieczki prowadzili: Katarzyna Cebula, Anna Chęcińska, Dariusz Chwałborski, Piotr Ciesielski, Patrycja Czudak, Ewelina Górecka, Albrecht Grözinger, Krystyna Janus, Sylweryusz Kawczyński, Ewelina Kaźmierczak, Paweł Luniak, Piotr Machlański, Paulina Machałowska, Piotr Tomczak, Marian Wieczorkowski.

Dokumentację fotograficzną na wycieczkach prowadziła Katarzyna Wiśniewska.

W czerwcu 2013 roku Sekcja Turystyczna podjęła współpracę z Urzędem Marszałkowskim w ramach programu „Koleją w Łódzkie”. Odbyło się 9 wycieczek. 8 razy prowadziło wycieczki 10 przewodników oraz 10 pomocników z kursu, raz 6 przewodników – razem 86 prowadzących. Wycieczki prowadzili: Mariola Adamiak, Anna Chęcińska, Dariusz Chwałborski, Piotr Ciesielski, Patrycja Czudak, Anna Drzewiecka, Kamil Durka, Andrzej Gibki, Katarzyna Gostyńska, Ewelina Górecka, Andrzej Jankowski, Krystyna Janus, Edyta Jerzyńska, Zygmunt Kamiński, Ewelina Kaźmierczak, Anna Linke-Szewczyk, Agnieszka Łeń, Piotr Machlański, Włodzimierz Melon, Anna Nowalińska, Piotr Tomczyk, Marian Wieczorkowski, Bolesław Wojciechowski. Uczestniczyło średnio 400 osób podczas jednego wyjazdu, rekord Skierniewice 570 osób. Łącznie w wycieczkach wzięło udział ok. 3,5 tys. osób. Osobą odpowiedzialną z ramienia TPŁ był Dariusz Chwałborski.

Podjęta została współpraca z „Zieloną Łodzią”, która polega głównie na promocji spacerów organizowanych przez TPŁ o zielonych zakątkach miasta. W ramach współpracy Przewodnicząca Sekcji Turystycznej Marta Domańska została zaproszona 20 września 2013 roku na konferencję prasową poświęconą zielonej Łodzi, która odbyła się w parku im. Poniatowskiego. Wynikiem konferencji była informacja o spacerach na portalu internetowym Urzędu Miasta Łodzi oraz wywiady w radiach Esska i Parada. Ponadto na portalu „Zielona Łódź” publikowane są informacje o wszystkich „zielonych” spacerach TPŁ. Sekcja Turystyczna jest współorganizatorem kursów przewodnickich i pilockich. Z ramienia TPŁ osobą odpowiedzialną jest Dariusz Chwałborski. W 2013 roku odbyły się 4 kursy: kurs na przewodnika miejskiego ukończyło 21 osób i 21 osób zdało egzamin; kurs na przewodnika terenowego ukończyło 18 osób i 18 osób zdało egzamin; kurs pilotów turystycznych ukończyło 25 osób, a 23 zdały egzamin; 2 kurs przewodników terenowych ukończyło 16 osób, a 15 zdało egzamin.

Ponadto w ramach działalności Sekcji zorganizowano:

- wycieczkę seniorów z Brzezin, w której wzięło udział 18 osób – prowadził Dariusz Chwałborski;
- wycieczkę dla Prokuratury Apelacyjnej w Łodzi, w której wzięły udział 24 osoby – prowadził Dariusz Chwałborski;
- wykłady w bibliotekach, PTTK i CIT („Podstawy heraldyki”, „Święty – patron, atrybut i symbol”, „Atrakcje województwa łódzkiego”), w których wzięło udział 60 osób – prowadził Dariusz Chwałborski.
- 2 spacery dla Miejskiej Biblioteki Publicznej Łódź – Śródmieście im. A. Struga, których uczestnikami byli uczniowie klas II i III Szkoły Podstawowej nr 160 w Łodzi; w spacerach wzięło udział 60 osób – prowadził Dariusz Chwałborski;
- 2 wizyty w Mieście Tkaczy w związku z kursem i zwiedzanie obiektów; łącznie wzięło udział 28 osób – prowadził Dariusz Chwałborski;
- 3 wycieczki po Łodzi dla firmy UNIQA, w których wzięły udział 123 osoby – prowadził Dariusz Chwałborski;
- 2 wycieczki dla emerytów do Piotrkowa Trybunalskiego i Wolborza oraz Spały i Tomaszowa Mazowieckiego, w których wzięło udział 88 osób – prowadził Dariusz Chwałborski;
- wycieczkę na cmentarz żydowski dla emerytów, w której wzięły udział 53 osoby – prowadził Dariusz Chwałborski;
- wycieczka Starosty Łowickiego i jego gości (starostowie z Kartuz, Poznania, Świdnicy i Zakopnego) w Łodzi, w której wzięło udział 38 osób – prowadził Dariusz Chwałborski;
- 2 wycieczki dla Stowarzyszenia Seniorów Oświaty w Głownie, w których wzięły udział 103 osoby – prowadził Dariusz Chwałborski;
- wycieczka autokarowa dla dzieci autystycznych ze szkoły specjalnej z ul. Niciarnianej, w której wzięły udział 24 osoby – prowadził Dariusz Chwałborski;
- Światowy Dzień Turystyki w Zgierzu organizowany przez ROT – 10 wycieczek, 10 przewodników, ok. 400 uczestników;
- wycieczka szkoleniowa do Przedborza, w której wzięło udział 49 osób – prowadził Dariusz Chwałborski;
- 3 wykłady i 2 wycieczki w ramach Konferencji Przewodników Województwa Łódzkiego, w których wzięło udział ok. 100 osób – prowadzili Piotr Machlański, Ewelina Kaźmierczak i Ewelina Górecka;
- wycieczka kursu pilotów w Góry Opawskie, w której wzięły udział 42 osoby – prowadzili Dariusz Chwałborski i Bolesław Wojciechowski;
- spacer po Łodzi dla byłych nauczycieli Technikum Włókienniczego, w którym wzięło udział 16 osób – prowadził Dariusz Chwałborski;

- przygotowanie projektu dla DELL w języku polskim i angielskim – niestety DELL nie podjął współpracy ucinając całkowicie kontakt bez podania jakiegokolwiek przyczyny. Osobą odpowiedzialną za wyżej wymienione wydarzenia z ramienia TPŁ był Dariusz Chwałborski.

W ramach działalności Sekcji Turystycznej Prezes TPŁ Ryszard Bonisławski prowadził:

- wycieczkę w ramach Festiwalu Filmów Przyrodniczych po parku Helenów, w której wzięło udział 55 osób;
- prelekcję dla pracowników Škody, w której wzięło udział 60 osób;
- prelekcję w parku Helenowskim w ramach Nocy Świętojańskiej, w której wzięło udział 300 osób;
- prelekcję o Julianie Tuwimie w Łódzkim Domu Kultury dla pracowników domów kultury i bibliotek z regionu łódzkiego, w której wzięło udział 120 osób;
- prelekcję o Julianie Tuwimie na XXXIII Ogólnopolskim Kongresie Esperanckim, w której wzięło udział ok. 200 osób;
- prelekcję o Julianie Tuwimie na Krajowym Zjeździe Filologów, w której wzięło udział ok. 100 osób.

Łącznie Sekcja Turystyczna zorganizowała 138 wydarzeń turystycznych, w których wzięło udział około 8853 osoby.

TPŁ posiada stronę internetową ([www.tplodzi.eu](http://www.tplodzi.eu)) prowadzoną przez Przewodniczącą Sekcji Turystycznej Martę Domańską. Ponadto Towarzystwo posiada swój profil na portalach społecznościowych: Nasza Klasa i Facebook, które obsługuje Marta Domańska. Marta Domańska obsługuje również pocztę internetową Towarzystwa (adres e-mail: [tplodzi@republika.pl](mailto:tplodzi@republika.pl)).

### **Koło Rudy Pabianickiej**

W 2013r. w Rudzie Pabianickiej obchodzono 90 rocznicę nadania praw miejskich. Na początku roku powołano Komitet Organizacyjny Imprezy.

W ramach całorocznych obchodów odbyły się: prelekcje, spacerzy dla dzieci, młodzieży i dorosłych i wykłady.

W centrum Zajęć Pozaszkolnych Nr 2 zaprezentowano wystawę zdjęć Rudy Pabianickiej. Dla dorosłych i dzieci przeprowadzono gry miejskie, odbył się IV Piknik Żeglarski, II Piknik Rodzinny, Noc Świętojańska, II Regaty Kajakarskie Samorządowców. Koło Rudy Pabianickiej współorganizowało obchody wraz z Radą Osiedla Rydy Pabianickiej, Centrum Zajęć Pozalekcyjnych Nr 2, Klubem Sympatyków Rudy, Hufcem ZHP Łódź- Górna, Klubem Sportów Wodnych „Łódź – Ruda”, przewodnikami „To Tu To Tam”, szkołą z Rudy, Uniwersytetem Łódzkim i innymi.

We wszystkich imprezach wzięło udział około 1200 osób.

Jak co roku 1.XI członkowie Zarządu TPŁ: A. Binasiak, R. Bonisławski, E. Malińska, M. Domańska zapalili znicze na grobach zasłużonych dla Łodzi zmarłych członków TPŁ.

Wiceprezes E. Koncewicz była członkiem jury Konkursu Poetyckiego „Strofy o Łodzi” organizowanego pod patronatem TPŁ w SP Nr 46.

E. Koncewicz, E. Wojsa, K. Wiśniewska uczestniczyły w nagraniu przeprowadzonym przez redaktor Annę Groblińską w Radio-Łódź.

Z okazji Międzynarodowego Dnia Teatru z inicjatywy TPŁ przyznano medal „Pro Publico Bono im. Sabiny Nowickiej” następującym osobom:

Jackowi Szwajcowskiemu- prezesowi firmy farmaceutycznej Helion SA w Łodzi, twórcy Muzeum Farmacji.

Michałowi Bristigerowi- muzykologowi, krytykowi muzycznemu, założycielowi czasopisma De Musika.

Ryszardowi Hungerowi- malarzowi, pedagogowi, animatorowi zajęć dla amatorów.

Barbarze Mrozińskiej- Badurze- prezesowi Zarządu Telewizji TOYA organizującej projekt artystyczno- kulturalny „ Klub Wytwórnia”.

Tomasz Gołębiewski- koncertmistrz F.Ł. ,dyrektor i organizator koncertów Meyer Music Faktory.

Działalność wydawnicza w 2013r.

TPŁ było wydawcą publikacji Krystyny Ratajskiej "Julek- podróże do krain wyobraźni Juliana Tuwima".

Publikacja ukazała się dzięki wsparciu finansowemu Miasta Łodzi.

Dokumentację fotograficzną prowadzili członkowie Zarządu TPŁ : M. Domańska i K. Wiśniewska.

***Zebrała i opracowała:***

***Elżbieta Koncewicz.***